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Damptromleklubben 
 

  Vi er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

  Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe men-
nesker der mente at disse prægtige 
maskiner skulle bevares for efterti-
den.  
 

  I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

  I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben op-
bygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

  Damptromleklubben har to kørekla-
re damptromle, nemlig en Vølund 
Junior, og en Marshall Sons & Co. Ld. 
fra 1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 150 
Familie Kr. 250 

 

Kontakt Sekretæren 

Ansvarshavende redaktør: 
Steen Rudberg Jørgensen 

Disclamer: Artiklerne i dette blad afspej-

ler ikke nødvendigvis Damptromleklub-

bens holdninger. 
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Redaktøren 
 
  Køresæsonen 2007 er omme, og vi er 
ved at begynde vinterens restaure-
ringsaktiviteter. Marshall’en skal have 
en overhaling af lejerne i maskinen, 
og Vølund junior skal have den nye 
styreaksel monteret, og så skal den 
have en gang maling. 
  Rygterne vil vide at Vølund Senior 
har kørt for egen damp mere end en 
gang. Vi ser frem til en grundig rap-
port i næste nummer af bladet. 
  Vi er begyndt på at ommøblere i la-
den på Nyvang så vi får lidt bedre (og 
varmere) faciliteter. Første tiltag er 
beskrevet her i bladet. 
  SWAPMEET tiltrak i år 6500 besø-
gende, hvilket er mere end 10% af 
gæsterne på Nyvang i år. 
  Tak for 2007, og på gensyn næste år. 
   
                                          Steen Rudberg 
  

Efterlysning 
 
  Til Damptromleklubbens hjemme-
side efterlyser vi stadig gode billeder 
af Jørgen Permin, Svend Jørgensen, 
Bjarne Jensen & Poul Adamsen. 
Henvendelse til Steen Rudberg. 

Bent Delfs rundede et skarpt 
hjørne. 
  Bent Delfs alias ”Orø Kongen” fyldte 
50 år i oktober, og traditionen tro, 
snød vi Bent til en fødselsdagsfest han 
ikke havde regnet med. (Det vil sige at 
nogen i veterantraktorklubben havde 
vist nok talt over sig.) Tilstede var 18 
gæster fra Damptromleklubben og 
Bents forældre. Sidstnævnte i øvrigt 
lige som sidste gang for 10 år siden :-) 
  Endnu en gang tillykke til Bent. 
 

Steen Rudberg  
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Den første ide om at lave en damp-
drevet knallert kom i 1972.  
  Jeg har været fascineret af damp 
siden jeg var lille, fordi jeg i to tidlige-
re liv har arbejdet med damp; I et liv 
arbejdede jeg  med damp var på Li-
verpool-Manchester jernbanen, hvor 
jeg startede som banearbejder og til 
sidst blev fyrbøder på lokomotiverne. 
Det andet liv var jeg I Royal Navy 
hvor jeg startede som "stoker" og til 
sidst blev maskinmester på et lille 
slagskib, med base i Monserrat om-
kring 1913. 
  Jeg besluttede mig for et design med 
en front monteret maskinen og kedel 
fordi føreren så lettere ville kunne se 
kedlens vandstand og maskinens 
funktion. 

Hudspith Damp Cykel. 
Skrevet af Geoff Hudspith 
Oversat af Steen Rudberg 

  Da designet var fast-
lagt i hovedlinjer, 
designede jeg en ke-
del efter at opnå 
størst mulig hedefla-
de og hurtig cirkulati-
on. 
  Kedlens nederste del 
er en spiral hvor om-
kring der er er mon-
teret et brændrør 
(ligesom et gaskom-
fur), som bliver fyret 
med en fordampende 
trykfødet oliebræn-
der, på en blanding af 
petroleum & blyfri 
benzin. 
  Brænderen har kræ-
vet flere eksperimen-
ter end nogen anden 
del. Jeg begyndte 
med en optimus selv-

rensende brænder, af den lydløse type 
med en indbygget regulator. Den kun-
ne dog ikke producere nok varme og 
den koksede til på grund af den høje 
temperatur i fyrkassen, så måtte selv 
til at designe en version af Standley-
type brænderen. Der måtte 3 forsøg til 
at få fordamperen til at virke rigtigt, 
fordi for meget varme ville give sod,  
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mens der stadig skal være varme nok 
ved en lille flamme til at undgå at ikke 
fordampet brændstof oversvømmer 
brænderen.   
  Kedlen var det første jeg lavede og 
den blev færdig i 1989. Den er af kob-
ber og er sølvloddet. Maskinen er en 
enkeltcylinderet, dobbeltvirkende 
horisontalt monteret lige foran styre-
røret. Cylinderens boring er på 1 3/8" 
= 35mm og slaglængden er 1 1/4" = 
31,75mm. Cylinderen er lavet af  
bronce og der er ingen støbte dele. 
Stemplet er af jern med to stempelrin-
ge af jern.  
  Krumtapakslen er bygget op og sam-
let og er lavet af værktøjsstål og der er 
boltet balanceklodser på krumtappen. 
På krumtappen sidder et 1/8" tand-
hjul til cykelkæden som driver forhju-
let, og en eksentrik til at drive føde-
vandspumpen. Styringen er fikseret 
ved 60% åbning. Cylinderen smøres 
af en lille mekanisk oliepumpe, og 
olien kan ses i et lille skurglas. Hoved-
lejerne er kuglelejer.   
  Plejlstangshovedet er af fosfor-
bronze, med olie kanaler på krumtap-
pen.  
  Alle lejer smøres med traditionelle 
smørekopper. 
Jeg blev færdig med maskinen i 1994, 
og jeg brugte den i 5 år til at drive en 
30W generator inden den blev monte-
ret på cyklen i 1999. Ingen synlig slid 
har vist sig. 

Stellet er fra en Velo Solex årgang 
1949, og jeg har restaureret det fra 
ræve-rød stand, og tilføjet dobbelte 
overrør for at gøre det stivere og for at 
kunne montere brændstoftanken.  
Hjulene er bygget særligt stærke, med 
40 eger for og bag på Raleigh rustfri-
fælge fra sidst i 1950'erne, som er de 
stærkeste fælge der nogensinde er 
lavet til cykler. 
  Damp-cyklen kørte første gang i ok-
tober 2000, og jeg har lavet mange 
forbedringer lige side. 
  Arbejdstrykket er 80-100 psi, og sik-
kerhedsventilen åbner ved 125 psi. 
(ca. 8 bar) Maskinen kan køre på flad 
vej med helt ned til 20 psi. 
28 år kan se ud af at være lang tid til 
at bygge en sådan maskine, men jeg 
har aldrig haft et værksted, så det me-
ste af arbejdet er lavet i min lejlighed 
og i en garage uden elektricitet og 
med en olielampe som eneste belys-
ning. 



6  

Billeder fra 2007 

Marshall i Flensborg 
 

Den lille Marshall & Wallies & Stewens Advance i 
laden 

Marshall’en fra førerpladsen 
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Morgenkaffe i leden på Nyvang 

Dorothy er vant til at Derek 
stiller sig foran hende når de er 
ude at fotografere... 
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Øverst th. Erik ifærd med at svejse 
træktøj på stenknuseren. 
 

Øverst tv. Bent & Bo i færd med at 
borer  et hul til pully’ en. 
 

Midt th. Marshallens leje løb varmt i 
græsted. 
 

Nederst th. Bent i færd med at svejse. 
 

Nederst tv.  Vi bygger nyt lagerrum. 
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Helge Simonsens Aveling & Porter Traction-
engine på Græsted Veterantræf 

Marshall’en i sensommeren på Nyvang 
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  Samme dag som vi fejrede Bent,  
mødte en talstærk styrke op for at 
give en hånd med til projektet (og så 
skulle de jo også være med senere på  

Projekt nyt lagerrum 
 
  Tidligere har vore byggeplaner været 
beskrevet her i bladet, men desværre 
blev de ikke til noget fordi Nyvang har 
stillet os i udsigt at vi kan få bedre 
plads et andet sted på området. Indtil 
da vil vi så lave et midlertidigt værk-
sted i laden hvor vi er nu. Første 
skridt, var at vi lavede et nyt lagerrum 
i stedet for det der ligger bagerst i la-
den, for at inddrage det gamle lager-
rum til værksted og flytte væggen 
mellem det gamle lagerrum og der 
hvor vi har vore værktøjsmaskiner så 
det bliver et stort rum.  

Arbejdstegningen studeres inden vi 
går i gang. 

dagen...). Tegningen blev studeret, og 
så gik vi i gang med at måle faldet  så 
vi vidste hvor højt de første plader 
skulle monteres. Det viste sig at faldet 
var 2cm på den korte led og 10 cm på 
den lange led. 
    

  Vi har aftalt med Nyvang at lager-
rummet skal males hvidt ligesom re-
sten af væggene, og så vil vi sætte ho-
vederne i blød for at finde på noget 
spændende at klistre op, som kan for-
tælle lidt om damptromler. 
    

Steen Rudberg 
   



 11 

Dag Dato Aktivitet Sted 

Lørdag 12. Januar Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 27. Januar Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 9. Februar Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 24. Februar Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 8. Marts Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 23. Marts Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 5. April Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 20. April Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 26. April SWAPMEET Nyvang 
Søndag 27. April SWAPMEET Nyvang 
Lørdag 3. Maj Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 11. Maj Veteran Træf Græsted 
Mandag 12. Maj Veteran Træf Græsted 
Lørdag 17. Maj  Maribo 
Søndag 18. Maj  Maribo 
Lørdag 24. Maj Tromlekørsel Nyvang 
Lørdag 31. Maj Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 14. Juni Tromlekørsel Nyvang 
Søndag 15. Juni Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 28. Juni  Arbejdsdag Nyvang 
Fredag 11. Juli Dampfestival Vejle 
Lørdag 12. Juli Dampfestival Vejle 
Søndag 13. Juli Dampfestival Vejle 
Lørdag 26. Juli  Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 10. August Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 23. August Tromlekørsel /

Arbejdsdag 
Nyvang 

Søndag 7. September Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 20. September Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 4. Oktober SWAPMEET Nyvang 
Søndag 5. Oktober SWAPMEET Nyvang 
Lørdag 11. Oktober Tromlekørsel Nyvang 
Lørdag 18. Oktober  Arbejdsdag Nyvang 
Søndag 9. November Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag 22. November Arbejdsdag Nyvang 

Udkast til aktivitetsplan for 2008 
Med forbehold for ændringer. 

  Som det kan ses bliver maj måned 
lidt presset, men vi må se at få det 
bedste ud af dagene.  
  Som noget nyt er folkene på frilands-
museet i Maribo ved at starte et vete-
ran arrangement op.   
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Aktivitets kalender 2007 

Da der kan ske ændringer i programmet kan anbefales man i forvejen kontakter 
Bent Delfs Tlf. 59 47 00 43 eller Steen Rudberg Tlf. 48 31 18 58. 

 

Returadresse: Damptromleklubben, Kronborg: Ladegårdsvej 41, 3000 Helsingør 

Lørdag 
 

  d.   10.   November Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 
 

 d.  25.  November Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 
 

  d.   8.  December Arbejdsdag Nyvang 

 


